
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 53Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº 01
Data de Assinatura: 22/01/2015
Vigência: 24/01/2015 a 23/01/2016
Justifi cativa: Em razão da não conclusão do processo de 
desapropriação
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência previsto na CLÁUSULA QUARTA por mais 12 
(doze) meses.
Termo de Cooperação: 030
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937         449061    
0101000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 790733

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 4/2012
Data da Assinatura: 23/01/2015
Valor: R$ 100.739,52
Vigência: 26/01/2015 a 25/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4668 339030 e 339039  0101002169 
        Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins nº 10, 
Bairro: Telegrafo, CEP: 66.115-000, Belém - Pará
Fone: (91) 3244-2840
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 790644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002 /2015-DIRAF/ SEDEME  BELÉM 26 DE 
JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 655/2015-CCG, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 6 1/2 (seis e meia) diárias a servidora FLAVIA 
PRISCILA SOUZA AFONSO, identidade funcional nº 5915045/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora, para custear despesas com 
a viagem a Marabá/Belém/Marabá, no período de 01 a 07/02/15, 
o objetivo  será a conclusão do trabalho de fi scalização da TFRM 
na empresa de mineração VALE S/A, relativo aos projetos Ferro 
Carajás, Manganês do Azul, Cobre do Salobo e Cobre do Sossego, 
que foi antecedida por duas etapas de campo, sendo a primeira, 
destinada ao conhecimento técnico dos projetos. A Segunda 
etapa, aconteceu em Nova Lima, região metropolitana de BH, 
entre 15e 20/12/14, para análise dos documentos contábeis e 
fi scais no escritório da empresa. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 790948

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 004, DE 22 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora interrompeu suas férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 541 de 14/11/2014, 
publicada no DOE nº 32.773 de 21/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias restantes de férias à servidora 
LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº 54191272/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, referente ao 
exercício 2012/2013, no período de 19/01/2015 a 26/01/2015.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 005 DE 23 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2015/14406, DE 
14/01/2015;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/01/2015, a PORTARIA Nº 99, de 
19/03/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.360, 
de 20/03/2013, que cedeu o servidor PAULO ROBERTO 
RODRIGUES ROCHA, matricula n°6220/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH, sem ônus para o Órgão de 
origem.

PORTARIA Nº 006 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2015/23893, DE 
20/01/2015;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/02/2015, a PORTARIA Nº 142 de 
14/04/2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.426 
de 25/05/2009, que cedeu o servidor LEONARDO AUGUSTO 
LOBATO BELLO, matricula n°57176419/1 , ocupante do cargo 
de TGOP - Engenheiro Civil, para a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - 
SECTET, sem ônus para o Órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 790734

CONSTITUIR COMISSÃO
PORTARIA Nº 008, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URABANO 
E OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
e,
CONSIDERANDO o que rege o MANUAL DE GESTÃO DO 
PATRIMONIO MOBILIÁRIO DO ESTADO;
CONSIDERANDO a necessidade de baixa de móveis e 
equipamento do patrimônio sem condições de uso para esta 
Secretaria e/ou visando o reaproveitamento por outros órgãos 
ou instituições.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores 
GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 32190/1, Arquiteto, 
OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matricula 6190/1, Agente 
Administrativo, e VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matricula 

5761000, Técnico em Gestão Pública - Administrador, para 
sob a presidência do primeiro, proceder à avaliação dos bens 
considerados inservíveis nesta Secretaria, a fi m de dar-lhes 
destinação adequada, mediante a expedição de Laudo de 
Avaliação, com observância dos preceitos legais pertinentes.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 790866

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº 52/2013 - TP 08/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONTAP Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50.
Objeto: Construção do bloco carcerário, no Município de Novo 
Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 24/01/2015 á 23/07/2015
Data da Assinatura: 23/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA 10/12/14 (Prorrogação de prazo);
2º . TA / 30/05/14 (prorrogação de prazo e Re-ratifi cação de 
verba);
2º   TA 10/06/14   (Errata)
3º . TA / 22/07/14 (Acréscimo de serviços);
4° . TA / 26/09/14 (prorrogação de prazo);
4º   TA 12/01/15   (Errata)
5° . TA 19/12/14 (Re-Ratifi cação de verba).

Protocolo 790712

4º. TAC Nº 99/2013 - TP 125/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Carvalho Engenharia Ltda- CNPJ 22.923.387/0001-90.
Objeto: Reforma da EEEM Rodrigues dos Santos, no Município 
de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/01/15 à 22/05/15
Data da Assinatura: 22/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 10/01/14 (Prorrogação de prazo);
1º   TA / 13/01/14   (Errata);
2º . TA / 04/06/14 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 26/09/14 (prorrogação de prazo).

Protocolo 790717

1º. TAC Nº 108/2014 - TP 14/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   PVNT Empreendimentos Ltda- CNPJ 04.020.420/0001-91.
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas Com 
CBUQ, no Município de Goianésia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei nº 8.666/93
Vigência: 18/01/2015 à 17/06/2015
Data da Assinatura: 18/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 790791


